

CERERE DE PARTICIPARE

Către: Primăria s. Bugeac

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr [ocds-b3wdp1-MD-1643126179592](#) din **25 ianuarie 2022**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Ремонт дорог с.Буджак**, noi Dromas-Cons S.R.L. am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării **18.02.2022**



Cu stimă,
Ofertant/candidat

.....

(semnătura autorizată)

**DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei**

Către: **Primaria s. Bugeac**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea **Ремонт дорог с.Буджак** prin procedura de achiziție **Licitatie**, pentru o durată de **60 (saizeci)** zile, respectiv până la data de **21 aprilie 2022**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 18.02.2022



Cu stimă,
Ofertant/candidat

.....
(semnătura autorizată)

OFERTA

Către: **Primăria s.Bugeac**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, director general Dacin Piotr, reprezentanții ai ofertantului SRL „Dromas-Cons” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să **Ремонт дорог с.Буджак** pentru suma **fără TVA de 4 848 736,77 (patru milioane opt sute patruzeci și opt mii șapte sute treizeci și șase lei 77 bani) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% și suma totală fiind de **5 818 484,13 (cinci milioane opt sute optsprezece mii patru sute optzeci și patru lei 13 bani) lei**.
- 2.1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat **în 6 luni după semnarea contractului**.
2. Ne angajăm să menținem **această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (șaizeci) zile**, respectiv pînă la data de **21.04.2022** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază:
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 nu depunem ofertă alternativă.
5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.



Data 18.02.2022

Dacin Piotr, în calitate de director general, legal autorizat
să semnez oferta pentru și în numele SRL „Dromas-Cons”

ANEXA LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garanție bancară sau de rețineri succesive în cuantum de **10%** (din prețul total oferat) și constituie **581 848,41** lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **60** luni
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) – timp de 10 zile lucrătoare.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) – timp de 10 zile lucrătoare.

Ofertant,



(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 818 484,13 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Брусчатка от ул.Рабочей до ул.Юбилейной 1.1. Расширение дороги возле школы и церкви				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,8100	1 271,000 0,000	1 029,510 0,000
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	121,5000	12,760 0,000	1 550,340 0,000
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.15см, фракция щебня 40-70,20-40,5-20.	m3	81,0000	653,362 19,452	52 922,322 1 575,612

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			55 502,172
		Total Расширение дороги возле школы и церкви Inclusiv salariu				55 502,172 1 575,612
		1.2. Основание дороги				
4	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	21,8100	79,199 0,000	1 727,340 0,000
5	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2	21,8100	37,799 0,000	824,400 0,000
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 5-40	m3	109,0000	653,362 19,452	71 216,458 2 120,268
		<i>Total</i>	Lei			73 768,198
		Total Основание дороги Inclusiv salariu				73 768,198 2 120,268
		1.3. Дорожные бордюры BR100.20.14				
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,3900	1 271,000 0,000	495,690 0,000
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	59,0000	12,760 0,000	752,840 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)				
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.10см	m3	26,2700	653,361 19,452	17 163,794 511,004
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.20.14 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров BR100.20.14 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	750,0000	280,897 38,256	210 673,012 28 691,700
		<i>Total</i>	Lei			229 085,336
		Total Дорожные бордюры BR100.20.14 Inklusiv salariu				229 085,336 29 202,704
		1.4. Плитка вибропресованная, форма-катушка h= 6cm B30 F200				
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) - тротуарная плитка формы "катушка", толщ. 60 мм*** вибропресованная B30 F200	m2	2 721,0000	291,794 38,645	793 972,643 105 152,065
		<i>Total</i>	Lei			793 972,643
		Total Плитка вибропресованная,				793 972,643

1	2	3	4	5	6	7
		форма-катушка h= 6cm B30 F200 Inclusiv salariu				105 152,065
		<i>Total</i>	Lei			1 152 328,34 9
		Total Брусчатка от ул.Рабочей до ул.Юбилейной Inclusiv salariu				1 152 328,34 9 138 050,649
		2. Брусчатка ул.Зоргэ 2.1. Основание дороги				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	9,0000	79,200 0,000	712,800 0,000
13	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate masanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2	9,0000	37,800 0,000	340,200 0,000
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.10см, фракция щебня 5-70.	m3	90,0000	653,362 19,452	58 802,580 1 750,680
		<i>Total</i>	Lei			59 855,580
		Total Основание дороги Inclusiv salariu				59 855,580 1 750,680
		2.2. Дорожные бордюры BR100.20.14				
15	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit	100 m3	0,2200	1 271,000 0,000	279,620 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)				
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	33,4600	12,760 0,000	426,965 0,000
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.10см	m3	12,7500	653,363 19,452	8 330,384 248,013
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.20.14 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров BR100.20.14 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	425,0000	280,897 38,256	119 381,374 16 258,630
		<i>Total</i>	Lei			128 418,343
		Total Дорожные бордюры BR100.20.14 Inklusiv salariu				128 418,343 16 506,643
		2.3. Плитка вибропресованная, форма-катушка h= 6cm B30 F200				
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов	m2	900,0000	291,794 38,645	262 614,987 34 780,176

1	2	3	4	5	6	7
		цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) - тротуарная плитка формы "катушка", толщ. 60 мм*** вибропрессованная B30 F200				
		<i>Total</i>	Lei			262 614,987
		Total Плитка вибропрессованная, форма-катушка h= 6cm B30 F200 Inklusiv salariu				262 614,987 34 780,176
		<i>Total</i>	Lei			450 888,910
		Total Брусчатка ул.Зоргэ Inklusiv salariu				450 888,910 53 037,499
		3. Асфальт ул.Олимпийская				
		3.1. Основание дороги				
20	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	18,9000	79,200 0,000	1 496,880 0,000
21	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2	18,9000	37,800 0,000	714,420 0,000
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 5-40см.	m3	94,5000	653,362 19,452	61 742,709 1 838,214
		<i>Total</i>	Lei			63 954,009
		Total Основание дороги Inklusiv salariu				63 954,009 1 838,214
		3.2. Дорожное полотно				

1	2	3	4	5	6	7
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6л	t	1,1300	8 796,694 0,000	9 940,264 0,000
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) ***средней зернистостью	m2	1 890,0000	245,211 3,890	463 449,546 7 352,856
		<i>Total</i>	Lei			473 389,810
		Total Дорожное полотно Inclusiv salariu				473 389,810 7 352,856
		<i>Total</i>	Lei			537 343,819
		Total Асфальт ул.Олимпийская Inclusiv salariu				537 343,819 9 191,070
		4. Асфальт ул.Рабочая (верхн.) 4.1. Основание дороги				
25	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	16,2000	79,200 0,000	1 283,040 0,000
26	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate masanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2	16,2000	37,800 0,000	612,360 0,000
27	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	162,0000	653,362 19,452	105 844,644 3 151,224

1	2	3	4	5	6	7
		(Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 5-70см.				
		<i>Total</i>	Lei			107 740,044
		Total Основание дороги Inclusiv salariu				107 740,044 3 151,224
		4.2. Дорожное полотно				
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6л	t	0,9700	<u>8 796,694</u> 0,000	<u>8 532,793</u> 0,000
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	1 620,0000	<u>245,211</u> 3,890	<u>397 242,468</u> 6 302,448
		<i>Total</i>	Lei			405 775,261
		Total Дорожное полотно Inclusiv salariu				405 775,261 6 302,448
		<i>Total</i>	Lei			513 515,305
		Total Асфальт ул.Рабочая (верхн.) Inclusiv salariu				513 515,305 9 453,672
		5. Асфальт ул.Рабочая (сред.)				
		5.1. Основание дороги				
30	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	9,0000	<u>79,200</u> 0,000	<u>712,800</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
31	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2	9,0000	37,800 0,000	340,200 0,000
32	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 5-70см.	m3	90,0000	653,362 19,452	58 802,580 1 750,680
		<i>Total</i>	Lei			59 855,580
		Total Основание дороги Inclusiv salariu				59 855,580 1 750,680
		5.2. Дорожное полотно				
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6л	t	0,5400	8 796,693 0,000	4 750,214 0,000
34	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) *** средней зернистостью	m2	900,0000	245,211 3,890	220 690,260 3 501,360
		<i>Total</i>	Lei			225 440,474
		Total Дорожное полотно Inclusiv salariu				225 440,474 3 501,360
		<i>Total</i>	Lei			285 296,054
		Total Асфальт ул.Рабочая (сред.)				285 296,054 5 252,040

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		6. Асфальт ул.Юбилейная				
		6.1. Основание дороги				
35	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	19,8000	79,200 0,000	1 568,160 0,000
36	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2	19,8000	37,800 0,000	748,440 0,000
37	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 5-40см.	m3	99,0000	653,362 19,452	64 682,838 1 925,748
		<i>Total</i>		Lei		66 999,438
		Total Основание дороги Inclusiv salariu				66 999,438 1 925,748
		6.2. Дорожное полотно				
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6л	t	1,1800	8 796,693 0,000	10 380,098 0,000
39	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное	m2	1 980,0000	245,211 3,890	485 518,572 7 702,992

1	2	3	4	5	6	7
		горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно) ***средней зернистостью				
		<i>Total</i>	Lei			495 898,670
		Total Дорожное полотно Inklusiv salariu				495 898,670 7 702,992
		<i>Total</i>	Lei			562 898,108
		Total Асфальт ул.Юбилейная Inklusiv salariu				562 898,108 9 628,740
		7. Асфальт ул.Солнечная от ул.Рабочая до ул.Олимпийская 7.1. Основание дороги				
40	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	8,3200	79,197 0,000	658,920 0,000
41	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2	8,3200	37,803 0,000	314,520 0,000
42	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 5-70см.	m3	83,2000	653,362 19,452	54 359,718 1 618,406
		<i>Total</i>	Lei			55 333,158
		Total Основание дороги Inklusiv salariu				55 333,158 1 618,406
		7.2. Дорожное полотно				
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,4900	8 796,694	4 310,380

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6л			0,000	0,000
44	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) ***средней зернистостью	m2	832,0000	245,211 3,890	204 015,885 3 236,813
		<i>Total</i>	Lei			208 326,265
		Total Дорожное полотно Inclusiv salariu				208 326,265 3 236,813
		<i>Total</i>	Lei			263 659,423
		Total Асфальт ул.Солнечная от ул.Рабочая до ул.Олимпийская Inclusiv salariu				263 659,423 4 855,219
		8. Асфальт ул.Солнечная от ул.Олимпийская до ул.Юбилейная 8.1. Основание дороги				
45	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	3,6000	79,200 0,000	285,120 0,000
46	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2	3,6000	37,800 0,000	136,080 0,000
47	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3	36,0000	653,362 19,452	23 521,032 700,272

1	2	3	4	5	6	7
		fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 5-70см.				
		<i>Total</i>	Lei			23 942,232
		Total Основание дороги Inclusiv salariu				23 942,232 700,272
		8.2. Дорожное полотно				
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6л	t	0,2100	8 796,695 0,000	1 847,306 0,000
49	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрывтие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно) ***средней зернистостью	m2	360,0000	245,211 3,890	88 276,104 1 400,544
		<i>Total</i>	Lei			90 123,410
		Total Дорожное полотно Inclusiv salariu				90 123,410 1 400,544
		<i>Total</i>	Lei			114 065,642
		Total Асфальт ул.Солнечная от ул.Олимпийская до ул.Юбилейная Inclusiv salariu				114 065,642 2 100,816
		9. Белый вариант ул.Рабочая 9.1. Основание дороги				
50	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilaria (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером,	100m2	3,8500	79,200 0,000	304,920 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		включая заправочное оборудование)				
51	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2	3,8500	37,808 0,000	145,560 0,000
52	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 40-70, 20-40, 5-20, мелуза.	m3	57,7500	653,362 19,452	37 731,675 1 123,353
		<i>Total</i>	Lei			38 182,155
		Total Основание дороги Inclusiv salariu				38 182,155 1 123,353
		<i>Total</i>	Lei			38 182,155
		Total Белый вариант ул.Рабочая Inclusiv salariu				38 182,155 1 123,353
		10. Белый вариант ул.Рабочая (возле оврага) 10.1. Основание дороги				
53	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	4,9500	79,200 0,000	392,040 0,000
54	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2	4,9500	37,806 0,000	187,140 0,000

1	2	3	4	5	6	7
55	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 0-40см.	m3	24,7500	653,361 19,452	16 170,691 481,437
		<i>Total</i>	Lei			16 749,871
		Total Основание дороги Inclusiv salariu				16 749,871 481,437
		<i>Total</i>	Lei			16 749,871
		Total Белый вариант ул.Рабочая (возле оврага) Inclusiv salariu				16 749,871 481,437
		11. Бетонный зуб 21x0,4x0,2				
56	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	0,0200	1 395,000 0,000	27,900 0,000
57	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	2,5200	21,000 0,000	52,920 0,000
58	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Арматура 12AIII	kg	18,6500	18,280 1,880	340,924 35,065

1	2	3	4	5	6	7
59	CC01A	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменти, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Арматура d6AI	kg	30,3000	18,163 2,788	550,343 84,480
60	CA01A	Preparare beton cu centrala de betoane pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Приготовление бетона на РБУ для укладки типичными средствами, бетон класса...) Бетон М250	m3	1,6800	808,475 6,484	1 358,238 10,893
		<i>Total</i>	Lei			2 330,325
		Total Бетонный зуб 21x0,4x0,2 Inclusiv salariu				2 330,325 130,438
		12. Колодцы				
61	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	10,0000	147,312 116,712	1 473,120 1 167,120
		<i>Total</i>	Lei			1 473,120
		Total Колодцы Inclusiv salariu				1 473,120 1 167,120

	Total	Lei	3 938 731,05
	Contributii asigurari sociale	24 %	56 273,29
	Cheltuieli de regie	14,5 %	579 275,63
	Total		4 574 279,97

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6 %			274 456,80
		Total				4 848 736,77
		TVA	20 %			969 747,36
		Total deviz:				5 818 484,13
		Inclusiv salariu				234 472,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт дорог с. Буджак

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №**Valoarea de deviz 5 818 484,13 Lei**

Intocmit in prețuri curente 01.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	11,5000	64,84	745,660
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,1680	64,84	10,893
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,8437	64,84	119,545
4.	7129020012800	Pavator	h-om	2 907,7702	64,84	188 539,819
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	461,4200	64,84	29 918,473
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	176,2500	64,84	11 428,050
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	57,2118	64,84	3 709,613
		Total manopera				234 472,04

Materiale:

1.	111100010001310.1	Beton asfaltic cu granulatie fina (BA16) - мелкозернистый	t	1 069,0620	1 565,00	1 673 082,030
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	225,7679	405,00	91 436,000
3.	1411122201672.1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 (5-40 mm)	m3	384,1750	405,00	155 590,875
4.	1411122201672.2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (5-70)	m3	585,7240	405,00	237 218,220
5.	1411122201672.3	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (0-40)	m3	31,4325	405,00	12 730,163
6.	1421102200000	Nisip bitumat - Beton asfaltic cu granulatie fina (BA16) - мелкозернистый	t	22,7460	1 565,00	35 597,490
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,1760	333,00	391,608
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,4000	218,05	2 049,670
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2768	218,05	278,406
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	18,1050	218,05	3 947,795
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	154,9788	218,05	33 793,127
12.	23203226000401	Bitum	t	4,6556	8 263,78	38 472,855
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 431,0000	1,85	6 347,350
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 793,6000	1,85	10 718,160
15.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	302,4000	1,85	559,440
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	28 497,2700	1,85	52 719,949
17.	2661112800655.	Placi din beton, pentru trotuare, форма	m2	3 675,3150	220,50	810 406,958

	1	кагушка, h-6cm				
18.	2663102100015	Beton clasa C12/15	m3	52,8750	1 545,83	81 735,761
19.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,3060	1 000,00	306,000
20.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.20.14 (BR100x30x15)	m	1 180,8750	165,00	194 844,375
21.	2710602100000. 2	Otel beton - Арматура d6AI	kg	31,0575	15,00	465,863
22.	2710602300000. 1	Otel beton d12AIII	kg	19,1162	16,00	305,859
23.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	121,3120	15,00	1 819,680
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	72,4200	70,00	5 069,400
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	48,3110	18,00	869,598
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,3356	18,00	132,041
		Total materiale de construcții				3 450 888,67

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,3560	950,00	1 288,200
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	63,0901	600,00	37 854,060
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	59,8978	420,00	25 157,076
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	270,5338	420,00	113 624,196
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	59,8978	1 150,00	68 882,470
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9560	620,00	1 832,720
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0286	550,00	15,730
8.	2952270003710	Centrale de beton semiautomatizata,productivitate 21 - 40mc/ora	h-ut	0,0924	1 050,00	97,020
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1260	420,00	52,920
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,9639	550,00	2 730,145
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,8311	380,00	1 835,818
		Total utilaje de construcții				253 370,34

Total	Lei	3 938 731,05
Contributii asigurari sociale	24 %	56 273,29
Cheltuieli de regie	14,5 %	579 275,63
Total		4 574 279,97
Beneficiu de deviz	6 %	274 456,80
Total		4 848 736,77
TVA	20 %	969 747,36

Total deviz:

5 818 484,13

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Ремонт дорог с. Бужак**Investitor **Primaria s.Bugeac****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Брусчатка от ул.Рабочей до ул.Юбилейной				
		1.1. Расширение дороги возле школы и церкви				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 271,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	620,00	1 271,00
2	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			12,760 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	550,00	12,76
3	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoțire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.15см, фракция щебня 40-70,20-40,5-20.	m3			653,362 19,452
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Ara industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
		1.2. Основание дороги				
4	DH02B	Scarificarea ușoară a împietriții pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			79,199 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
5	DH03A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietrițite, executate mecanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2			37,799 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0630	600,00	37,80
6	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatra	m3			653,362

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 5-40				19,452
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672.1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 (5-40 mm)	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
		1.3. Дорожные бордюры BR100.20.14				
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 271,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	620,00	1 271,00
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			12,760 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	550,00	12,76
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.10см	m3			653,361 19,452
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.20.14 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров BR100.20.14 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			280,897 38,256
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	64,84	28,53
	2663102100015	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 545,83	69,56
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,85	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	218,05	1,74
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.20.14 (BR100x30x15)	m	1,0050	165,00	165,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
		1.4. Плитка вибропресованая, форма-катушка h= 6cm B30 F200				
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной	m2			291,794 38,645

1	2	3	4	5	6	7
		смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) - тротуарная плитка формы "катушка", толщ. 60 мм*** вибропрессованная В30 F200				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare, форма катушка, h-6cm	m2	1,0150	220,50	223,81
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,85	2,96
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,85	14,56
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	218,05	1,09
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	218,05	9,33
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
		2. Брусчатка ул.Зоргэ				
		2.1. Основание дороги				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			79,200 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
13	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2			37,800 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	600,00	37,80
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.10см, фракция щебня 5-70.	m3			653,362 19,452
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672.2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (5-70)	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
		2.2. Дорожные бордюры BR100.20.14				
15	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 271,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	620,00	1 271,00
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			12,760 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	550,00	12,76
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение	m3			653,363 19,452

1	2	3	4	5	6	7
		профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.10см				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.20.14 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров BR100.20.14 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			280,897 38,256
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	64,84	28,53
	2663102100015	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 545,83	69,56
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,85	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	218,05	1,74
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.20.14 (BR100x30x15)	m	1,0050	165,00	165,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
		2.3. Плитка вибропресованная, форма-катушка h= 6cm B30 F200				
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) - тротуарная плитка формы "катушка", толщ. 60 мм*** вибропресованная B30 F200	m2			291,794 38,645
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare, форма катушка, h-6cm	m2	1,0150	220,50	223,81
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,85	2,96
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,85	14,56
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	218,05	1,09
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	218,05	9,33
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
		3. Асфальт ул.Олимпийская				
		3.1. Основание дороги				
20	DN02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			79,200 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
21	DN03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2			37,800 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	600,00	37,80
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoaire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с	m3			653,362 19,452

1	2	3	4	5	6	7
		механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 5-40см.				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672.1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 (5-40 mm)	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
		3.2. Дорожное полотно				
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6л	t			8 796,694 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 263,78	8 511,69
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	950,00	285,00
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) ***средней зернистостью	m2			245,211 3,890
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310 .1	Beton asfaltic cu granulatie fina (BA16) - мелкозернистый	t	0,1410	1 565,00	220,66
	1421102200000	Nisip bitumat - Beton asfaltic cu granulatie fina (BA16) - мелкозернистый	t	0,0030	1 565,00	4,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 150,00	9,09
		4. Асфальт ул.Рабочая (верхн.)				
		4.1. Основание дороги				
25	DN02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			79,200 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
26	DN03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietriuite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2			37,800 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	600,00	37,80
27	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 5-70см.	m3			653,362 19,452
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672.2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (5-70)	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90

1	2	3	4	5	6	7
		4.2. Дорожное полотно				
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6л	t			8 796,694 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 263,78	8 511,69
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	950,00	285,00
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			245,211 3,890
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310 .1	Beton asfaltic cu granulatie fina (BA16) - мелкозернистый	t	0,1410	1 565,00	220,66
	1421102200000	Nisip bitumat - Beton asfaltic cu granulatie fina (BA16) - мелкозернистый	t	0,0030	1 565,00	4,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 150,00	9,09
		5. Асфальт ул.Рабочая (сред.)				
		5.1. Основание дороги				
30	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			79,200 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
31	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2			37,800 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	600,00	37,80
32	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заливания) толщ.5см, фракция щебня 5-70см.	m3			653,362 19,452
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672.2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (5-70)	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
		5.2. Дорожное полотно				
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6л	t			8 796,693 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 263,78	8 511,69
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	950,00	285,00
34	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из	m2			245,211 3,890

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) *** средней зернистостью				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310 .1	Beton asfaltic cu granulatie fina (BA16) - мелкозернистый	t	0,1410	1 565,00	220,66
	1421102200000	Nisip bitumat - Beton asfaltic cu granulatie fina (BA16) - мелкозернистый	t	0,0030	1 565,00	4,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 150,00	9,09
		6. Асфальт ул.Юбилейная				
		6.1. Основание дороги				
35	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			79,200 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
36	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2			37,800 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	600,00	37,80
37	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoigoire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 5-40см.	m3			653,362 19,452
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672.1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 (5-40 mm)	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
		6.2. Дорожное полотно				
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6л	t			8 796,693 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 263,78	8 511,69
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	950,00	285,00
39	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) ***средней зернистостью	m2			245,211 3,890
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310 .1	Beton asfaltic cu granulatie fina (BA16) - мелкозернистый	t	0,1410	1 565,00	220,66
	1421102200000	Nisip bitumat - Beton asfaltic cu granulatie fina (BA16) - мелкозернистый	t	0,0030	1 565,00	4,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 150,00	9,09
		7. Асфальт ул.Солнечная от ул.Рабочая до ул.Олимпийская				
		7.1. Основание дороги				
40	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			79,197 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
41	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2			37,803 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	600,00	37,80
42	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 5-70см.	m3			653,362 19,452
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672.2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (5-70)	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
		7.2. Дорожное полотно				
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6л	t			8 796,694 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 263,78	8 511,69
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	950,00	285,00
44	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) ***средней зернистостью	m2			245,211 3,890
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310 .1	Beton asfaltic cu granulatie fina (BA16) - мелкозернистый	t	0,1410	1 565,00	220,66
	1421102200000	Nisip bitumat - Beton asfaltic cu granulatie fina (BA16) - мелкозернистый	t	0,0030	1 565,00	4,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 150,00	9,09
		8. Асфальт ул.Солнечная от ул.Олимпийская до ул.Юбилейная				
		8.1. Основание дороги				

1	2	3	4	5	6	7
45	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			79,200 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
46	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2			37,800 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	600,00	37,80
47	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoigoire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 5-70см.	m3			653,362 19,452
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672.2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (5-70)	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
		8.2. Дорожное полотно				
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6л	t			8 796,695 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 263,78	8 511,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	950,00	285,00
49	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) ***средней зернистостью	m2			245,211 3,890
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310 .1	Beton asfaltic cu granulatie fina (BA16) - мелкозернистый	t	0,1410	1 565,00	220,66
	1421102200000	Nisip bitumat - Beton asfaltic cu granulatie fina (BA16) - мелкозернистый	t	0,0030	1 565,00	4,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 150,00	9,09
		9. Белый вариант ул.Рабочая				
		9.1. Основание дороги				
50	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			79,200 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
51	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное	100m2			37,808 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		автогрейдером)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	600,00	37,81
52	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 40-70, 20-40, 5-20, мелуза.	m3			653,362 19,452
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
		10. Белый вариант ул.Рабочая (возле оврага)				
		10.1. Основание дороги				
53	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			79,200 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
54	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2			37,806 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	600,00	37,81
55	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) толщ.5см, фракция щебня 0-40см.	m3			653,361 19,452
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672.3	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (0-40)	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
		11. Бетонный зуб 21x0,4x0,2				
56	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 395,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	620,00	1 395,00
57	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			21,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	420,00	21,00

1	2	3	4	5	6	7
58	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Арматура 12AIII	kg			18,280 1,880
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	64,84	1,88
	2710602300000.1	Otel beton d12AIII	kg	1,0250	16,00	16,40
59	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Арматура d6AI	kg			18,163 2,788
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	64,84	2,79
	2710602100000.2	Otel beton - Арматура d6AI	kg	1,0250	15,00	15,38
60	CA01A	Preparare beton cu centrala de betoane pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Приготовление бетона на РБУ для укладки типичными средствами, бетон класса...) Бетон M250	m3			808,475 6,484
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	180,0000	1,85	333,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	218,05	165,72
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	333,00	233,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1700	18,00	3,06
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0170	550,00	9,36
	2952270003710	Centrale de beton semiautomatizata,productivitate 21 - 40mc/ora	h-ut	0,0550	1 050,00	57,75
		12. Колодцы				
61	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			147,312 116,712
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1500	64,84	74,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6500	64,84	42,15
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 000,00	30,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Republica Moldova, MD 2012
mun. Chișinău, str. Armenească, 38
Tel. : (373 22) 57-67-82
Fax : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDM2X

Data 17.02.2022
Nr. 00/11-414

Республика Молдова, MD 2012,
мун. Кишинэу, ул. Арменяска, 38
Тел. : (373 22) 57-67-82
Факс : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDM2X



Beneficiar:
”Primăria s. Bugeac”

Garanție bancară

- Cu privire la procedura de atribuire a contractului privind „ремонд дорог с Бужак”, subsemnatul **BC „Moldindconbank” S.A.** Departamentul Corporate, având sediul înregistrat în mun. Chișinău, str. Armenească nr. 38, IDNO1002600028096, în persoana Directorului clienți corporate al Departamentului Corporate dna Olga NEDOV, care activează în baza procurii nr. 2-3034 din 03.11.2021, ne obligăm față de **”Primăria s. Bugeac”** (IDNO 1007601004319) să plătim suma de **47,000.00 (patruzeci și șapte mii) MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
 - Ofertantul S.C. “DROMAS-CONS” S.R.L. (IDNO 1003600107905) își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.C. “DROMAS-CONS” S.R.L. (IDNO 1003600107905) nu a constituit garanția de bună execuție;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.C. “DROMAS-CONS” S.R.L. (IDNO 1003600107905) a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
 - Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de **21.04.2022 inclusiv**.
- Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

**Director clienți corporate
al Departamentului corporate
BC „Moldindconbank” S.A.**



Olga NEDOV

Ex. Țurcanu Daniela
022-62-45-38



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Republica Moldova, MD 2012
mun. Chișinău, str. Armenească, 38
Tel. : (373 22) 57-67-82
Fax : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDMD2X

Data 18.02.2022
Nr. 0011-414

Республика Молдова, MD 2012,
мун. Кишинэу, ул. Арменяска, 38
Тел. : (373 22) 57-67-82
Факс : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDMD2X

Beneficiar: "Primăria s. Bugeac "
IDNO 1007601004319
sediul: s. Bugeac, str. Miciurina 23

Amendamentul nr. 1 la Garanția bancară nr. 00/11-414 din 17.02.2022

- Punctul nr. 1 al garanției bancare nr. 00/11-414 din 17.02.2022 se modifică și se expun în următoarea redacție:
 - Cu privire la procedura de atribuire a contractului privind „ремонд дорог с Бужак”, subsemnatul **BC „Moldindconbank” S.A.** Departamentul Corporate, având sediul înregistrat în mun. Chișinău, str. Armenească nr. 38, IDNO1002600028096, în persoana Directorului adjunct al Departamentului Corporate dl Ion Straistari, care activează în baza procurii nr. 889 din 18.03.2020, ne obligăm față de **"Primăria s. Bugeac"** (IDNO 1007601004319) să plătim suma de **49,000.00 (patruzeci și nouă mii) MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
 - Ofertantul S.C. "DROMAS-CONS" S.R.L. (IDNO 1003600107905) își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.C. "DROMAS-CONS" S.R.L. (IDNO 1003600107905) nu a constituit garanția de bună execuție;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.C. "DROMAS-CONS" S.R.L. (IDNO 1003600107905) a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
 - Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
 - Celelalte puncte ale garanției nr. 00/11-414 din 17.02.2022 rămân fără modificări.
 - Prezentul amendament este parte integrantă a garanției nr. 00/11-414 din 17.02.2022.
 - Prezentul amendament intră în vigoare din data primirii acceptului scris al Beneficiarului.
 - Prezentul amendament se eliberează în original Ordonatorului pentru a fi transmis Beneficiarului.

**Director Adjunct
al Departamentului corporate
BC „Moldindconbank” S.A.**



Ion Straistari

Ex. Țurcanu Daniela
(022) 62-45-38